

推動海洋事務績優公務員獎勵要點修正草案對照表

修正規定	現行規定	說明
一、海洋委員會（以下簡稱本會）為表彰各級公務員推動海洋事務之 <u>績效及敬業精神</u> ， <u>以鼓舞工作士氣</u> ，強化推動功能，特訂定本要點。	一、海洋委員會（以下簡稱本會）為表彰各級公務員推動海洋事務之敬業精神，鼓舞工作士氣，強化推動功能，特訂定本要點。	強化本要點訂定之目的，酌作文字修正。
二、本要點獎勵對象為行政院所屬中央與地方各級機關（構）之編制內人員及約(聘)僱人員，且最近三年有 <u>推動海洋事務重大具體事蹟</u> ，並符合下列情形之一者： （一）推動海洋相關政策與法令。 （二）推動海洋產業發展。 （三）推動海洋環境保護、資源管理、永續發展、生物多樣性保育與污染防治。 （四）推動海域與海岸安全。 （五）推動海洋文化與教育。 （六）推動海洋科學研究與技術發展。 （七）推動海洋人力資源發展。 （八）推動海洋國際公約內國法化與國際合作。 （九）推動其他海洋事務。	二、本要點獎勵對象為行政院所屬中央與地方各級機關（構）之編制內人員及約(聘)僱人員，且最近三年有重大具體事蹟，並符合下列條件之一者： （一）推動海洋相關政策與法令。 （二）推動海洋產業發展。 （三）推動海洋環境保護、資源管理、永續發展、生物多樣性保育與污染防治。 （四）推動海域與海岸安全。 （五）推動海洋文化與教育。 （六）推動海洋科學研究與技術發展。 （七）推動海洋人力資源發展。 （八）推動海洋國際公約內國法化與國際合作。 （九）推動其他海洋事務。	明確受推薦資格，酌作文字修正。
三、 <u>行政院所屬各部會、直轄市及縣(市)政府（以下簡稱各推薦機關）至多各推薦五人。但機關推薦人員含女性者，至多得推薦六人。</u>	三、 <u>推薦名額區分如下：</u> （一） <u>中央機關（構）：</u> 行政院所屬各部會 <u>以至多推薦二人為限。</u> （二） <u>地方機關（構）：</u> <u>直轄市政府以至</u>	為鼓勵中央及地方機關踴躍推薦所屬人員，擴充行政院所屬各部會、直轄市及縣(市)政府推薦名額，將第一、二款合併，並修正相關文字。另配合性別主流化工作，強化性別意

	<u>多推薦二人為限，縣（市）政府以至多推薦一人為限。</u>	識，鼓勵女性踴躍參與海洋公共事務，爰增列但書規範。
四、推動海洋事務績優公務員之推薦，各 <u>推薦機關</u> 應就各績優海洋事務相關業務人員績優事蹟詳加審查評比，依推薦名額選取成績優良者，再按績效排序，繕造推動海洋事務績優人員推薦表二份（格式如附表），並檢附各項績優證明文件 <u>電子檔或書面影本</u> 函送本會。	四、推動海洋事務績優公務員之推薦，各機關（構）應就各績優海洋事務相關業務人員績優事蹟詳加審查評比，依 <u>各機關（構）</u> 推薦名額選取成績優良者，再按績效排序，繕造推動海洋事務績優人員推薦表二份（格式如附表），並檢附各項績優證明文件影本函送本會。	為利後續審查作業進行，請推薦單位一併提供推薦代表資料電子檔或紙本，爰酌作文字修正。另為利作業聯繫及後續相關分析統計，爰修正附表。
五、選拔表揚之推動海洋事務績優公務員，除具有顯著優良事蹟或特殊貢獻經上級機關核定有案者外，以近五年內未曾獲獎者優先。	五、選拔表揚之推動海洋事務績優公務員，除具有顯著優良事蹟或特殊貢獻經上級機關（構）核定有案者外，以近五年內未曾獲獎者優先。	本點酌作文字修正。
六、本獎勵受薦者之資格，須最近三年年終考績或考成 <u>二年列甲等一年列乙等以上</u> ，且最近三年未受刑事處分、懲戒處分或平時考核申誡以上之處分。	六、被各機關推薦為推動海洋事務績優公務員者，須最近三年服務成績優異（年終考績或考成均列甲等或相當甲等），且最近三年未受刑事處分、懲戒處分或平時考核申誡以上之處分。	調整受推薦資格，並酌作文字修正。
七、本獎勵每年辦理一次，評選前一年度推動海洋事務績優公務員，每年以 <u>十二人</u> 為原則。該年度實際應獲獎人數，於第八點第一項第一款之初審小組組成前，由本會幕僚單位依推薦情形，簽奉主任委員核定。 <u>獲獎人員由本會頒發獎狀一紙。</u>	九、本項獎勵每年辦理一次，評選前一年度推動海洋事務績優公務員，每年以十位為原則，並由本會頒發獎狀。	一、點次變更。 二、配合修正第三點擴大推薦名額，爰同步增加獲獎名額，及明確規範實際獲獎人數之核定程序。

<p>八、推動海洋事務績優公務員之審議程序如下</p> <p>(一)初審：<u>遴選外聘專家學者組成初審小組，小組委員任一性別比例不得低於百分之四十。初審小組就各推薦機關推薦人員書面資料進行審查，以評分轉序位之評選方式，評選出年度獲獎人數二倍之名單，進行後續複審。</u></p> <p>(二)複審：由本會副主任委員擔任召集人，邀集主任秘書、各單位主管及本會所屬機關(構)副首長召開複審會議，審議獲獎人員名單。如經審查其<u>績效均不足以授予獎勵者，名額從缺。複審會議結果應簽陳本會主任委員核定。前項初審、複審成員名單，應簽奉本會主任委員核定，且本會暨所屬機關(構)、單位代表，應親自出席複審會議，不得指定人員代理。</u></p>	<p>七、推動海洋事務績優公務員之審議程序如下：</p> <p>(一)初審：邀請專家學者就機關推薦人員書面資料進行審查，以分數評選出前十五名或三分之二為原則，進行複審。</p> <p>(二)複審：由本會副主任委員擔任召集人，邀集主任秘書、各單位主管及本會所屬機關(構)副首長召開複審會議。如經審查均無符合獎勵資格者，<u>獎勵名額從缺。</u></p> <p>各機關(單位)代表，應親自出席複審會議，不得指定人員代理。<u>複審會議結果應簽陳主任委員核定。如經審查均無符合獎勵資格，獎勵名額從缺。</u></p>	<p>一、點次變更。</p> <p>二、為使初審更為客觀及公平，邀請專家學者組成審議小組，且需符合任一性別比例不得低於百分之四十規定。另將評選方式由「分數」修正為「評分轉序位」方式；並酌修第一、二項文字。</p>
<p>九、本會對規劃推動海洋事務相關業務績效卓著人員，得主動推薦逕送初審小組審查，不受第三點及第四點推薦名額及推薦程序之限制。</p>	<p>八、本會對規劃推動海洋事務相關業務績效卓著人員，得主動推薦逕送審查小組審查，不受第三點及第四點推薦名額及推薦程序之限制。</p>	<p>點次變更，並酌作文字修正。</p>
<p>十、獲獎人員與辦理、協辦本獎勵行政作業之人員及主管，本會得函文建議各推薦機關依相關規定辦理敘獎。</p>		<p>一、<u>本點新增。</u></p> <p>二、為鼓勵各機關踴躍薦送所屬同仁參加本獎項之遴選，以行政獎勵方式予以表揚獲獎公務員推動海洋事務</p>

		之敬業精神，藉以強化中央及地方政府推動海洋事務之量能。
十二、依本要點辦理獎勵所需經費，由本會編列年度預算支應。	十、依本要點辦理獎勵所需經費，由本會編列年度預算支應。	點次變更，餘未修正。
	十一、本要點經主管會報通過後實施，修正時亦同。	一、 <u>本點刪除</u> 。 二、依行政程序法第一百六十一條規定，有效下達之行政規則，方具有拘束訂定機關、其下級機關及屬官之效力，而非經本會主管會報通過後即具效力，爰予刪除。

第四條附表(修正後)

(機關構名稱)○年度推動海洋事務績優公務員推薦表

姓名		性別		辦理海洋事務年資	○年○月(○年○月至○年○月)	
		出生年月		最高學歷及畢業科系		
		職稱		職等		
		是否具有原住民身分	<input type="checkbox"/> 是；原住民民族別： <input type="checkbox"/> 否			
服務單位			重要經歷			
最近三年考績	年	等	最近三年獎懲	年：	近五年內是否曾當選推動海洋事務績優公務員	<input type="checkbox"/> 是：當選年度____年 <input type="checkbox"/> 否
	年	等		年：		
	年	等		年：		
推薦機關(構) 連絡人及聯絡電話			推動海洋事務績優公務員聯絡電話及E-mail			
<p align="center"><u>近三年重大具體事蹟類別(可複選至多三項)</u></p>						
<input type="checkbox"/> 1. 推動海洋相關政策、法令制(修)定。		<input type="checkbox"/> 4. 推動海域與海岸安全。		<input type="checkbox"/> 7. 推動海洋人力資源發展。		
<input type="checkbox"/> 2. 推動海洋產業發展。		<input type="checkbox"/> 5. 推動海洋文化與教育。		<input type="checkbox"/> 8. 推動海洋國際公約內國法化與國際合作。		
<input type="checkbox"/> 3. 推動海洋環境保護、資源管理、永續發展、生物多樣性保育與污染防治。		<input type="checkbox"/> 6. 推動海洋科學研究與技術發展。		<input type="checkbox"/> 9. 推動其他海洋事務。(其他：_____)		
<p align="center">近三年重大具體事蹟</p>						
推薦順位	列為第 優先	服務單位主管核章			機關(構)首長核章	

填表說明：

- 一、被推薦者如最近五年內曾當選推動海洋事務績優公務員，請於該欄敘明當選年度。
- 二、近三年重大具體事蹟請詳實臚列，非近三年內事蹟請勿填入。
- 三、檢附相關資料證件影本請裝訂成冊，並加封面。
- 四、具體事蹟及獎勵事項應與海洋事務相關業務有關，無關者不須列入。

修正說明：

- 一、最高學歷欄位新增畢業科系調查。
- 二、新增是否具有原住民身分及族別調查。
- 三、新增受推薦代表之聯繫電話，以利後續聯繫事宜。
- 四、明列近三年重大具體事蹟類別(可複選至多三項)欄位，以掌握各部會推薦代表推動海洋事務具體事蹟類別。

第四條附表(修正前)

(機關構名稱)○年度推動海洋事務績優公務員推薦表

姓名		性別		辦理海洋事務年資	○年○月(○年○月至○年○月)	
		出生年月		最高學歷		
		職稱		職等		
服務單位			重要經歷			
最近三年考績	年	等	最近三年獎懲	年：	近五年內是否曾當選推動海洋事務績優公務員	<input type="checkbox"/> 是：當選年度 <input type="checkbox"/> 否
	年	等		年：		
	年	等		年：		
推薦機關(構) 連絡人及聯絡電話			推動海洋事務績優公務員 E-mail			
近三年重大具體事蹟						
推薦順位	列為第 優先	服務單位主管核章			機關(構) 首長核章	

填表說明：

- 一、被推薦者如最近五年內曾當選推動海洋事務績優公務員，請於該欄敘明當選年度。
- 二、近三年重大具體事蹟請詳實臚列，非近三年內事蹟請勿填入。
- 三、檢附相關資料證件影本請裝訂成冊，並加封面。
- 四、具體事蹟及獎勵事項應與海洋事務相關業務有關，無關者不須列入。